
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 107 / AA DEL 09/09/2025 

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E D’ANAGRAFE 
(A.N.U.S.C.A.) – VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA PER GLI ANNI 2026-2027-2028. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo. 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 31 del 20/12/2024, immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

PREMESSO che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell'Associazione è di curare la formazione, l'aggiornamento 
e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente;  

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell'Interno che con circolare prot. n° 08700811 del 13.02.1987 ha caldeggiato l'adesione delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall'Anci e dall'Istat; 

PRESO ATTO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 159 del 31/12/2022 codesta 
Unione ha aderito all’Associazione nazionale ufficiali di stato civile e d’anagrafe (A.N.U.S.C.A.) per 
le annualità 2023-2024 e 2025; 

ATTESO che i Comuni di questa Unione intendono rinnovare l’adesione all’Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) per l’anno 2026, 2027 e 2028, precisando di 
aderire con la Quota “Ordinaria” Unioni; 

RITENUTO vantaggioso, viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la propria adesione 
per conto dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica – Civiltà delle Pietre, provvedendo 
per l’anno 2026, 2027 e 2028 al versamento della Quota “Ordinaria” Unioni prevista per le Unioni 
dei Comuni, in quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi 
Demografici dell’Ente; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), - 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

ACCERTATO che, come da preventivo di spesa trasmesso da A.N.U.S.C.A. ed acclarato al protocollo 
dell’ente n. 1893 del 06/08/2025, l’importo della Quota “Ordinaria” Unioni per gli anni 2026-2027-
2028 risulta complessivamente pari a € 4.275,00 esente I.V.A. (€. 1.425,00 all’anno per 3 
annualità), in quanto trattasi di Ente Morale e pertanto rientra tra gli Enti non commerciali di cui 
all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 art. 2, comma 3, lett. A e 
art. 4 comma 4; 

RICHIAMATA la Legge 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l'art. 3, così come modificato dall'art. 7 
del D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATI: 
• il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

• il D. Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 

VISTO il TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136; 

ACCERTATO ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all'Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme 
(BO) per un importo complessivo pari a € 4.275,00 (esente IVA di legge), precisandosi che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO), per il triennio 2026-2028, ai 
sensi dell'art. 5 dello Statuto dell'Associazione medesima con il servizio di cui alla Quota 
“Ordinaria” Unioni per conto dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica – Civiltà delle 
Pietre, della quale fanno parte i Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine ed Ono San Pietro;  
 
DI IMPEGNARE a favore di A.N.U.S.C.A. la spesa di € 2.850,00 con imputazione al codice 01.07-1-03 
– cap. 1170-4 del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizi finanziari 2026-2027, come di seguito 
riportato: 
Esercizio finanziario 2026: € 1.425,00 
Esercizio finanziario 2027: € 1.425,00 
 
DI DEMANDARE a successivo atto del Responsabile del Servizio l’impegno di spesa di € 1.425,00 
per l’esercizio finanziario 2028 in seguito all’approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028; 
 
 
DI DARE ATTO la somma è suddivisa tra i comuni aderenti come di seguito meglio precisato: 

 

COMUNE 
QUOTE “ORDINARIE" 
UNIONI - ANNO 2026 

QUOTE "ORDINARIE" 
UNIONI – ANNO 2027 

QUOTE "ORDINARIE" 
UNIONI - ANNO 2028 

Capo di Ponte € 525,00 € 525,00 € 525,00 
Cerveno € 300,00 € 300,00 € 300,00 
Losine € 300,00  € 300,00  € 300,00  
Ono San Pietro € 300,00 € 300,00 € 300,00 
Totale € 1.425,00 € 1.425,00 € 1.425,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previo accertamento della regolarità delle prestazioni 
effettuate; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000;  

DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleScelli Paolo 


